
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÁC ÁI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Bác Ái, ngày       tháng       năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết các điểm dân cƣ trên địa bàn huyện Bác 

Ái (Đồ án: Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Điểm dân cƣ thôn Ma Hoa 

 và thôn Châu Đắc, xã Phƣớc Đại) 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÁC ÁI 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

xây dựng năm 2020; 

Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 

luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ về Quy 

hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, 

thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và nghị định số 44/2015/NĐ-CP 

ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng quy 

định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy 

hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức 

năng và quy hoạch nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 48/2020/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2020 của 

UBND tỉnh Ninh Thuận Ban hành Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý 

quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận. 

Căn cứ Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Bác 

Ái; 

Căn cứ Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 29/12/2011 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng thị trấn huyện 

lỵ Phước Đại, huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2010-2030; 

Căn cứ Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 12/04/2014 của Ủy ban nhân dân 

huyện Bác Ái về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000) khu trung 

tâm huyện Bắc Ái tỉnh Ninh Thuận; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 4145/QĐ-UBND ngày 27/12/2012 của Ủy ban nhân 

dân huyện Bác Ái về việc phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng nông thôn mới đến 

năm 2020 xã Phước Đại, huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 2139/QĐ-UBND 16/11/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện Bác Ái về việc phê duyệt Nhiệm vụ khảo sát và Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết 

các điểm dân cư trên địa bàn huyện Bác Ái.  

Căn cứ Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Bác Ái về việc phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết các điểm dân cư trên 

địa bàn huyện Bác Ái; Và điều chỉnh tại Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 

28/6/2023; 

Căn cứ Nghị Quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Phước Đại về việc thông qua Đồ án quy hoạch chi tiết các điểm dân cư trên 

địa bàn huyện Bác Ái (Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Điểm dân cư thôn 

Ma Hoa và thôn Châu Đắc, xã Phước Đại); 

Căn cứ Công văn số 3583/SXD-QLQHKT&NƠ ngày 19/10/2023 của Sở Xây 

dựng tỉnh Ninh Thuận về việc ý kiến về quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) 

điểm dân cư thôn Ma Hoa và thôn Châu Đắc, xã Phước Đại, huyện Bác Ái, tỉnh 

Ninh Thuận; 

Xét Tờ trình số 38/TTr-KT&HT ngày 13/12/2023 của phòng Kinh tế và Hạ 

tầng; Ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng huyện tại Báo 

cáo thẩm định số 15/BCTĐ-HĐTĐ ngày 19/12/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Phê duyệt thiết kế Đồ án quy hoạch với các nội dung chủ yếu như sau: 

1. Tên Dự án: Quy hoạch chi tiết các điểm dân cư trên địa bàn huyện Bác Ái. 

2. Tên Đồ án: Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Điểm dân cư thôn 

Ma Hoa và thôn Châu Đắc, xã Phước Đại. 

3. Phạm vi ranh giới và quy mô quy hoạch xây dựng: 

* Phạm vi ranh giới: Vị trí Điểm dân cư thôn Ma Hoa và thôn Châu Đắc, xã 

Phước Đại, huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận nằm trong tổng thể Quy hoạch chung 

thị trấn Phước Đại, huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận và nằm tại thôn Ma Hoa và 

thôn Châu Đắc, xã Phước Đại, huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận. 

* Quy mô lập quy hoạch : S = 45,8 ha 

* Phạm vi giới hạn khu đất: 

+ Phía Đông giáp: Đất sản xuất nông nghiệp; 

+ Phía Tây giáp : Đường liên thôn; 

+ Phía Nam giáp: Khu dân cư; 

+ Phía Bắc giáp: Đất sản xuất nông nghiệp. 



3 

 

4. Tính chất và mục tiêu quy hoạch: 

4.1. Tính chất: Là khu dân cư mới và chỉnh trang khu dân cư hiện hữu với hệ 

thống công trình hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật đảm bảo phục vụ đời sống dân 

sinh, sản xuất nông nghiệp và dịch vụ trên địa bàn xã theo tiêu chí đô thị loại V. 

4.2. Mục tiêu của đồ án:  

- Rà soát hiện trạng sử dụng đất, chỉnh trang khu vực dân cư hiện hữu, các 

công trình công cộng phù hợp với nhu cầu thực tế, đáp ứng nhu cầu của khu đơn vị 

ở, đảm bảo theo các các tiêu chuẩn hiện hành. 

- Tạo môi trường sống thích hợp, kết hợp hài hòa giữa các khu dân cư hiện 

hữu và khu dân cư mới, bảo tồn cảnh quan thiên nhiên, bảo vệ môi trường, phát 

huy được thế mạnh của khu dân cư mới. 

- Từng bước nâng cấp cơ sở hạ tầng kỹ thuật, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh 

tế - xã hội tại địa phương. 

- Giải quyết nhu cầu chuyển mục đích đất ở cho người dân tại các vị trí đất 

nông nghiệp xen kẻ trong khu dân cư và chưa có đường giao thông tiếp cận. Tạo 

quỹ đất ở ổn định, từng bước nâng cấp cơ sở hạ tầng kỹ thuật, đáp ứng yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

- Làm cơ sở pháp lý cho việc lập các dự án đầu tư xây dựng, quản lý đất đai 

và quản lý trật tự xây dựng. Đáp ứng cho nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của 

toàn xã, thúc đẩy nhanh quá trình phát triển của khu vực. 

- Các khu chức năng sản xuất dịch vụ, bảo vệ môi trường, phát huy được thế 

mạnh của khu vực. 

5. Quy hoạch sử dụng đất và tổ chức không gian quy hoạch kiến trúc: 

5.1. Cơ cấu sử dụng đất đai:  

- Quy hoạch chi tiết 1/500 bám sát mục tiêu và tính chất khu đất quy hoạch và 

cụ thể hóa dựa trên cơ sở quy hoạch chung, quy hoạch phân khu đã được duyệt. 

- Phân khu chức năng và tổ chức không gian cảnh quan phù hợp với khu đất 

và tạo điểm nhấn thu hút cho khu dân cư. 

- Các trục giao thông chính mạch lạc, thuận lợi kết nối với các trục giao thông 

xung quanh khu vực và trong đô thị. 

- Chất lượng môi trường ở, môi trường sống được nâng cao tối đa, thân thiện 

mà hài hòa với thiên nhiên, đồng thời tạo ra các khu vực sinh hoạt cộng đồng tốt. 

- Ngoài ra, còn tổ chức các khu công viên cây xanh nhằm phục vụ cho nhu 

cầu của người dân, đồng thời giảm bớt áp lực về mật độ xây dựng trong khu vực 

thiết kế cũng như khu vực lân cận. 

5.2.  Phân khu chức năng: 

a) Các khu chức năng:  

Bảng cân bằng sử dụng đất 

STT LOẠI ĐẤT 
KÝ 

HIỆU 

DIỆN TÍCH 

(m²) 

TỶ LỆ 

(%) 

CHỈ TIÊU 

(m²/ngƣời) 

SỐ 

LÔ 

DÂN 

SỐ 



4 

 

I ĐẤT GIÁO DỤC GD 19.459,1 4,2% 7,3     

II ĐẤT CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG CTCC 5.099,4 1,1% 1,9     

III ĐẤT CƠ QUAN HÀNH CHÍNH HC 3.866,7 0,8% 1,4     

IV ĐẤT Ở    203.264,3 44,4% 76,2 667 2.668 

A ĐẤT Ở PHÂN LÔ MỚI A 78.673,6 17,2%       

B ĐẤT Ở CHỈNH TRANG B 108.364,6 23,7%       

C ĐẤT Ở TÁI ĐỊNH CƯ TĐC 16.226,1 3,5%       

V 
ĐẤT CÔNG VIÊN - CÂY XANH - 

TDTT 
CXCV 52.997,5 11,6% 19,9     

VI ĐẤT GIAO THÔNG GT 173.271,5 37,8% 64,9     

  TỔNG CỘNG   457.958,5 100% 171,6 667 2.668 

6.  

b) Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất xây dựng:  

Bảng tổng hợp diện tích tổng mặt bằng sử dụng đất xây dựng 

STT LOẠI ĐẤT 
KÍ 

HIỆU 

DIỆN 

TÍCH 

ĐẤT (m²) 

DIỆN 

TÍCH XD 

(m²) 

DIỆN 

TÍCH 

SÀN TỐI 

ĐA (m²) 

SỐ 

LÔ 

DÂN 

SỐ 

TẦNG 

CAO 

MẬT 

ĐỘ XD 

(%) 

HỆ 

SỐ SD 

ĐẤT 

I ĐẤT GIÁO DỤC 19.459,1 7.783,6 21.396,5     1-3 40 1,1 

1 
TRƯỜNG MẪU 

GIÁO 
GD-1 4.886,1 1.954,4 3.908,9     1-2 40 0,8 

2 
TRƯỜNG TIỂU 

HỌC 
GD-2 4.533,7 1.813,5 5.440,4     1-3 40 1,2 

3 
TRƯỜNG DÂN 

TỘC NỘI TRÚ 
GD-3 10.039,3 4.015,7 12.047,2     1-3 40 1,2 

II 
ĐẤT CÔNG TRÌNH 

CÔNG CỘNG 
5.099,4 2.039,8 6.119,3     1-3 40 1,2 

1 

ĐẤT CÔNG 

TRÌNH CÔNG 

CỘNG HỖN HỢP 

CTCC-

HH 
4.163,6 1.665,4 4.996,3     1-3 40 1,2 

2 ĐẤT TRẠM Y TẾ TYT 935,8 374,3 1.123,0     1-3 40 1,2 

III 
ĐẤT CƠ QUAN HÀNH 

CHÍNH 
3.866,7 1.546,7 4.640,0     1-3 40 1,2 

1 
TRỤ SỞ THÔN 

CHÂU ĐẮC 
HC-1 2.979,2 1.191,7 3.575,0     1-3 40 1,2 

2 
TRỤ SỞ THÔN 

MA HOA 
HC-2 887,5 355,0 1.065,0     1-3 40 1,2 

IV ĐẤT Ở  203.264,3 142.285,0 426.855,0 667 2.668 1-3 70 2,1 

A 
ĐẤT Ở PHÂN 

LÔ MỚI 
A 78.673,6 55.071,5 165.214,6 304 1.216 1-3 70 2,1 

1   A1 5.841,0 4.088,7 12.266,1 21 84 1-3 70 2,1 

2   A2 7.546,6 5.282,6 15.847,9 28 112 1-3 70 2,1 

3   A3 7.053,2 4.937,2 14.811,7 26 104 1-3 70 2,1 

5   A4 5.550,0 3.885,0 11.655,0 22 88 1-3 70 2,1 

6   A5 7.033,4 4.923,4 14.770,1 28 112 1-3 70 2,1 

7   A6 3.908,4 2.735,9 8.207,6 16 64 1-3 70 2,1 

8   A7 3.703,2 2.592,2 7.776,7 16 64 1-3 70 2,1 



5 

 

9   A8 3.918,3 2.742,8 8.228,4 16 64 1-3 70 2,1 

10   A9 3.923,4 2.746,4 8.239,1 16 64 1-3 70 2,1 

11   A10 7.054,5 4.938,2 14.814,5 28 112 1-3 70 2,1 

12   A11 6.526,0 4.568,2 13.704,6 23 92 1-3 70 2,1 

13   A12 4.966,9 3.476,8 10.430,5 19 76 1-3 70 2,1 

15   A13 6.101,0 4.270,7 12.812,1 24 96 1-3 70 2,1 

16   A14 5.547,7 3.883,4 11.650,2 21 84 1-3 70 2,1 

B 
ĐẤT Ở CHỈNH 

TRANG 
B 108.364,6 75.855,2 227.565,7 290 1.160 1-3 70 2,1 

1   B1 4.149,6 2.904,7 8.714,2 12 48 1-3 70 2,1 

2   B2 8.700,5 6.090,4 18.271,1 26 104 1-3 70 2,1 

3   B3 3.168,9 2.218,2 6.654,7 13 52 1-3 70 2,1 

4   B4 11.880,9 8.316,6 24.949,9 39 156 1-3 70 2,1 

5   B5 3.861,6 2.703,1 8.109,4 20 80 1-3 70 2,1 

6   B6 10.213,0 7.149,1 21.447,3 23 92 1-3 70 2,1 

7   B7 2.413,9 1.689,7 5.069,2 9 36 1-3 70 2,1 

8   B8 3.390,2 2.373,1 7.119,4 8 32 1-3 70 2,1 

9   B9 4.747,7 3.323,4 9.970,2 9 36 1-3 70 2,1 

10   B10 11.639,3 8.147,5 24.442,5 12 48 1-3 70 2,1 

11   B11 10.299,2 7.209,4 21.628,3 22 88 1-3 70 2,1 

12   B12 6.692,7 4.684,9 14.054,7 24 96 1-3 70 2,1 

13   B13 4.344,7 3.041,3 9.123,9 7 28 1-3 70 2,1 

14   B14 5.990,9 4.193,6 12.580,9 21 84 1-3 70 2,1 

15   B15 2.120,5 1.484,4 4.453,1 6 24 1-3 70 2,1 

16   B16 6.023,5 4.216,5 12.649,4 16 64 1-3 70 2,1 

17   B17 2.036,0 1.425,2 4.275,6 9 36 1-3 70 2,1 

18   B18 6.691,5 4.684,1 14.052,2 14 56 1-3 70 2,1 

C 
ĐẤT Ở TÁI 

ĐỊNH CƢ 
TĐC 16.226,1 11.358,3 34.074,8 73 292 1-3 70 2,1 

1   TĐC-1 5268,0 3687,6 11062,8 24 96 1-3 70 2,1 

2   TĐC-2 4790,5 3353,4 10060,1 24 96 1-3 70 2,1 

3   TĐC-3 6167,6 4317,3 12952,0 25 100 1-3 70 2,1 

V 
ĐẤT CÔNG VIÊN - CÂY 

XANH - TDTT 
52.997,5 2.649,9       1 5 0,0 

1 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-1 
3.429,6 171,5       1 5 0 

2 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-2 
17.730,9 886,5       1 5 0 

3 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-3 
5.809,1 290,5       1 5 0 



6 

 

4 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-4 
2.372,4 118,6       1 5 0 

5 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-5 
6.635,4 331,8       1 5 0 

6 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-6 
2.806,0 140,3       1 5 0 

7 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-7 
1.620,9 81,0       1 5 0 

8 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-8 
2.494,7 124,7       1 5 0 

9 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-9 
4.565,1 228,3       1 5 0 

10 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-10 
4.374,1 218,7       1 5 0 

11 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-11 
1.094,9 54,7       1 5 0 

12 
CÔNG VIÊN 

C.XANH  

CXCV

-12 
64,4 3,2       1 5 0 

VI ĐẤT GIAO THÔNG 173.271,5               

TỔNG ĐẤT XÂY DỰNG 457.958,5 156.305,0 459.010,8 667 2.668 1-3 34% 1,0 

5.3. Định hướng phát triển không gian và kiến trúc cảnh quan: 

- Dựa vào định hướng quy hoạch chung đã được phê duyệt để thiết kế bố trí 

cơ cấu không gian kiến trúc cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật,…để phù hợp định hướng 

phát triển chung.  

- Tận dụng tối đa hiệu quả kinh tế quỹ đất để Quy hoạch sử dụng đất. 

- Dựa vào các đồ án Quy hoạch chi tiết có liên quan đã được phê duyệt và 

đang được triển khai để bố trí không gian Quy hoạch cho phù hợp, đồng thời hoàn 

chỉnh một số cơ cấu Quy hoạch chi tiết không phù hợp thực trạng phát triển để 

đảm bảo tính khả thi của đồ án khi triển khai. Tổ chức định hướng phân lô trên 

nguyên tắc vừa đảm bảo mỹ quan vừa phù hợp theo Tiêu chuẩn, Quy chuẩn xây 

dựng hiện hành và có dự trù kết nối hợp lý với đồ án khác.  

- Phương án quy hoạch đều tập trung hướng đến mục tiêu hình thành nên một 

mô hình đất ở nông thôn hiện đại. Tổ chức không gian kiến trúc gắn kết với các 

khu vực xung quanh nhằm khai thác giá trị chính của khu vực.  

- Không gian khu vực nổi bật với trục chủ đạo là trục đường chính liên kết 

giữa các thôn và khu trung tâm huyện Bác Ái, tạo nên trục cảnh quan và điểm nhấn 

cho khu vực nghiên cứu lập quy hoạch. Với mục mục đích là tạo không gian đẹp, 

đồng thời đảm bảo kết nối tốt với các hoạt động khác trong khu vực. 

6. Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật: 

Các chỉ tiêu dự kiến về sử dụng đất, chỉ tiêu kiến trúc quy hoạch, hạ tầng xã 

hội và hạ tầng kỹ thuật đô thị trong khu vực quy hoạch: 

-Thực hiện theo thông tư 01/2021/TT-BXD ngày 19/05/2021 Ban hành 

QCVN 01:2021/BXD “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng”. 

TT Hạng mục Đơn vị 
Chỉ tiêu 

quy hoạch 

1 Dân số     



7 

 

1.1 Dân số trong khu vực thiết kế người 2.600 

2 Chỉ tiêu sử dụng đất     

2.1 Đất ở m
2
/người ≥ 25 

2.2 Đất xây dựng công trình công cộng dịch vụ   ≥ 5 

2.3 Đất cho giao thông và hạ tầng kỹ thuật   ≥ 5 

2.4 Đất cây xanh công cộng   ≥ 2 

3 Hạ tầng xã hội tối thiểu     

3.1 Nhà trẻ, mẫu giáo cháu/1000dân 50 

    m
2 
đất/chỗ học 12 

3.2 Trường tiểu học cháu/1000dân 65 

    m
2 
đất/chỗ học 10 

3.3 Trường trung học cháu/1000dân 55 

    m
2 
đất/chỗ học 10 

3.4 Chợ m
2 
 ≥ 1.500 

3.5 Trạm y tế m
2 
 ≥ 500 

4 Hạ tầng kỹ thuật đô thị     

4.1 Tỷ lệ đất giao thông % ≥ 18 

4.2 Cấp nước sinh hoạt l/người/ngày.đêm ≥ 80 

4.3 Cấp nước thương mại - dịch vụ, CTCC %Q sinh hoạt 20 

4.4 Thoát nước sinh hoạt % nước cấp ≥ 80 

4.6 Rác thải 
kg/người/ngày. 

đêm 
0,8 

4.7 Cấp điện sinh hoạt W/người 330 

4.8 Chiếu sáng đường phố Cd/m
2
 0,4 - 0,6 

 

7. Quy hoạch hệ thống Hạ tầng kỹ thuật: 

7.1.  Chuẩn bị kỹ thuật: 

a) Quy hoạch san nền:  

- Khu quy hoạch có địa hình cao ráo, ổn định nên không san nền. Chỉ san nền 
mấy khu phân lô mới. Độ dốc san nền từ 0,05% – 1%, với kích thước ô lưới san 

nền (30x30)m. Hệ số  đầm chặt san nền K≥ 0,90. 

- San nền theo độ dốc tối thiểu nhằm giảm khối lượng đất đắp, san dốc hướng 
ra theo độ dốc mặt đường. 

b) Cao độ thiết kế: 

- Cao độ nền xây dựng theo cao độ nhà nước VN2000 

- Độ dốc nền thiết kế : 0,05% ÷ 1% (đối với toàn khu). 

c) Thoát nước mưa: 

- Nước mặt trên lô đất chảy theo độ dốc san nền và độ dốc tự nhiên, hướng 
dốc san nền đổ về mương thoát nước chung. 

- Hệ  thống cống thoát nước mặt vùng quy hoạch: 



8 

 

+Tiêu chuẩn áp dụng: Thoát nước mạng lưới bên ngoài công trình -Tiêu 

chuẩn thiết kế TCVN 7957-2008. 

+ Hệ thống thoát nước mặt được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước 

sinh hoạt, có nhiệm vụ thu nước mưa và thu nước tưới rửa cây. Chu kỳ tràn tính 

toán (T= 2năm). 

- Dùng phương pháp phân chia lưu vực để tính toán cho từng đoạn, tuyến 
cống và cả hệ thống trên từng tuyến cống có đặt những hố ga. 

- Bố trí đường ống: đường cống, mương được bố trí dạng mạng dọc theo các 
trục đường giao thông. 

- Bố trí hố ga: bố trí theo tuyến cống trên vỉa hè, lòng đường các trục đường 
bê tông nội bộ với cự ly thích hợp, có nắp đan đậy... 

- Hình thức thoát nước: nước mặt từ các khu nhà và công trình công cộng, các 
tuyến đường được thu vào hố ga dẫn về trong hệ thống cống và tập trung vào 01 

tuyến ống chính trên trục đường số 2 thoát ra thoát nước ra tuyến mương hiện 

trạng. 

- Dùng mương BTCT B600 . Độ dốc đặt ống V Vmin (Vận tốc chảy nhỏ nhất). 

* Quy mô thiết kế cống, mương-móng cống, mương-mối nối cống và hầm ga 

nước mưa: 

- Tải trọng thiết kế H30-XB80 cho mương (cống) băng đường; H10-XB60 

cho cống, mương trên vỉa hè. 

- Cống bê tông cốt thép: thi công bằng phương pháp đổ tại chổ hoặc lắp ghép. 

- Hố ga thăm: bằng bê tông đá (1x2) M250, đan hố ga bằng bê tông cốt thép 

đá (1x2) M250, đáy hố thu đệm đá 4x6 dày 10cm, bên dưới đất nền nguyên thổ 

đầm chặt. 

- Hố thu nước: bằng bê tông đá (1x2) M250, đáy hố thu đệm đá 4x6 dày 

10cm. Thu nước qua tấm gang chắn rác kích thướt (80x40x4)cm, chảy vào hố ngăn 

mùi qua ống 2 ống PVC đường kính 225mm. 

- Cửa xả : bằng bê tông đá (1x2) M250, đệm đá 4x6 dày 10cm. 

7.2.  Giao thông: 

Tiêu chuẩn áp dụng:  

- Đường ô tô – Yêu cầu thiết kế: TCVN 4054-2005. 

- Đường đô thị - Yêu cầu thiết kế: TCVN 13592-2022. 

- Áo đường mềm - Các yêu cầu và chỉ dẫn thiết kế TCCS 38/2022/TCĐBVN. 

a) Chiều dài, chiều rộng mạng lưới đường 

- Để tạo các không gian xanh đô thị, đồng thời là diện tích để xe, tụ tập người 
của các công trình công cộng ta có khoảng lùi xây dựng so với chỉ giới đường đỏ 

(xem chi tiết trong bảng thống kê). 

- Toàn bộ hệ thống đường trong khu quy hoạch đều được kết nối với các hệ 



9 

 

thống đường khu vực xung quanh. 

b) Các yếu tố kỹ thuật 

Mạng lưới đường được thiết kế phù hợp với tính chất của cấp đường, tạo sự 

liên thông và thuận lợi về mặt giao thông chung cho cả khu vực. Kết cấu áo đường 

là bê tông nhựa nóng, bê tông xi măng và bán kính triển lề với các góc giao lộ 

Rmin = 6 - 12m, tạo sự êm thuận khi chạy và thuận tiện khi quay xe tại các góc 

giao lộ. 

7.3.  Cấp nước sinh hoạt: 120 lít/ngƣời/ngày đêm 

-  Vị trí đấu nối với hệ thống cấp nước hiện có của khu vực. 

- Đường ống cấp nước bố trí mạng lưới vòng kết hợp với mạng cụt. 

- Mạng lưới cấp nước sử dụng loại ống HDPE có đường kính D160, D110, 

D75, D63. 

- Tại các vị trí băng ngang đường lồng vào cống tròn bê tông ly tâm D300-

H30 hay ống gân HDPE D200 để bảo vệ đường ống. 

7.4.  Cấp điện sinh hoạt: 

- Hiện trạng có đường dây trung áp 3 pha 22kV đi trên trụ BTLT 12m nằm 

trên tuyến đường liên huyện, trong ranh quy hoạch phù hợp đấu nối cấp điện cho 

khu vực quy hoạch, xây dựng mới các tuyến cáp ngầm trung áp 3 pha 22 kV đấu 

nối với đường dây hiện hữu đến các trạm biến áp phân phối 22/0,4kV cấp điện cho 

toàn bộ khu quy hoạch.  

- Hệ thống chiếu sáng được cấp nguồn và điều khiển từ tủ điều khiển chiếu 

sáng, đèn chiếu sáng được điều khiển tự động nhờ bộ điều khiển LOGO lắp bên 

trong tủ điều khiển, các đèn được cấp nguồn xen kẽ 3 pha. Có thể lập trình thời 

gian theo các mùa trong năm để đảm bảo hiệu quả chiếu sáng. 

7.5.  Quy hoạch hệ thống thông tin liên lạc: 

Tổng số máy điện thoại cố định dự kiến cho khu quy hoạch là: 686 thuê bao. 

Nguồn thông tin liên lạc: 

- Hệ thống thông tin liên lạc cho khu dân cư được lấy từ tổng đài bưu điện 

huyện Bác Ái và được ghép nối vào mạng viễn thông của khu vực. 

- Kéo tuyến cáp thông tin liên lạc với dung lượng yêu cầu từ tổng đài bưu điện 

thành phố kéo tới đấu nối vào hệ thống thông tin liên lạc khu dân cư. 

- Mạng lưới cáp thông tin nội bộ sẽ được đấu nối với các tủ cáp của từng khu 

vực, tùy theo nhu cầu sử dụng mà dùng các loại cáp có dung lượng khác nhau 

(tương ứng với dung lượng của các tủ cáp). 

7.6.  Vệ sinh môi trường: 

a) Thoát nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt tính toán theo tiêu chuẩn cấp nước cho sinh hoạt: 

150lít/người/ngày (tỷ lệ thu gom 90%). 



10 

 

- Lượng nước thải sinh hoạt: QNT = 90% x QCN = 90% x 480,24 = 432,22 

m³/ngày. 

- Nước thải sinh hoạt từ các hộ dân trong khu quy hoạch được xử lý cục bộ 

bằng bể tự hoại hoặc các loại hình xí hợp vệ sinh khác, trước khi cho xả vào hệ 

thống thoát nước chung. Chất lượng nước thải sau khi xử lý phải đạt tiêu chuẩn 

QCVN 14:2008/BTNMT. 

- Nước thải và phân gia súc từ các khu chuồng trại chăn nuôi sẽ được xử lý 

bằng bể bioga, tạo năng lượng để đun bếp, thắp sáng. 

- Hệ thống thoát nước thải được xử lý tại khu điểm dân cư thôn Châu Đắc và 

Ma Hoa. Nước thải sau khi xử lý phải đạt tiêu chuẩn theo QCVN 40:2011/BTNMT 

- Quy chuẩn kỹ thuật về nước thải công nghiệp và được quy hoạch theo các tuyến 

ống tập trung về đường ống chính D600 dẫn về trạm xử lý nước thải quy hoạch 

chung của dự án. 

b) Hệ thống thu gom và xử lý chất thải rắn: 

- Rác thải công nghiệp: 0,5 Tấn/ha/ngày.đêm. 

- Lượng rác thải: Rrt = 45,80 *0,5 = 22,90 tấn/ngày.đêm. 

- Giải pháp thu gom chất thải rắn: 

+  Chất thải rắn được thu gom trong từng công trình theo định kỳ hàng ngày. 

Tuy nhiên, CTR cần được phân loại tại nguồn, đặc biệt tách loại CTR hữu cơ, CTR 

nguy hại để thuận tiện trong quá trình xử lý CTR. 

+ Công tác 3R (Reduce, Reuse, Recycle) với nền tảng cơ bản là hoạt động 

phân loại tại nguồn. 

+ Phân loại CTR tại nguồn có ưu điểm: 

* Giảm được lượng chất thải phải xử lý -  Tiết kiệm được chi phí xử lý. 

* Tiết kiệm tài nguyên do tái chế, tái sử dụng chất thải -  Khai thác ít tài 

nguyên thiên nhiên -  Giảm tác động đến môi trường. 

+ Bố trí các thùng rác nhỏ dọc theo tuyến đường giao thông trong khu nhằm 

đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan cho khu vực. 

+ Sẽ có một đội công nhân thực hiện việc thu gom CTR theo định kỳ hàng 

ngày, đưa về trạm trung chuyển rác gần nhất. Sau đó CTR được chuyển về khu liên 

hiệp xử lý chất thải rắn của khu vực. 

7.7.  Đánh giá tác động môi trường: 

Việc đầu tư xây dựng khu Quy hoạch chi tiết các điểm dân cư trên địa bàn 

huyện Bác Ái (Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Điểm dân cư thôn Ma Hoa 

và thôn Châu Đắc, xã Phước Đại) huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận, sẽ có ảnh hưởng 

nhất định đến môi trường sống và sinh hoạt của nhân dân. Trong quá trình triển 

khai dự án đầu tư xây dựng khu quy hoạch, chủ đầu tư và đơn vị tư vấn phải tính 

toán chỉ tiêu và phương pháp xử lý đối với môi trường không khí, môi trường nước 

và những tác động từ dự án mang lại nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực. 



11 

 

8. Tổng hợp kinh phí lập quy hoạch: 810.479.004 đồng. 

* Chi phí lập Nhiệm vụ và lập Đồ án quy hoạch: 429.071.040 đồng 

* Chi phí khác:  96.588.979 đồng 

* Chi phí khảo sát phục vụ lập quy hoạch: 284.818.985 đồng 

(Chi tiết theo Bảng tổng hợp kinh phí đính kèm) 

9. Nguồn vốn: Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia; và các nguồn vốn hợp 

pháp khác. 

10. Thành phần hồ sơ bản vẽ (Đồ án quy hoạch): 

TT Tên bản vẽ Tỷ lệ 
Số 

lƣợng 

1 Sơ đồ vị trí và giới hạn khu đất 1/2000 07 bộ 

2 Bản đồ hiện trạng sử dụng đất 1/500 07 bộ 

3 Bản đồ quy hoạch cơ cấu sử dụng đất 1/500 07 bộ 

4 Bản đồ quy hoạch phân lô sử dụng đất 1/500 07 bộ 

5 Sơ đồ tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan 1/500 07 bộ 

6 Bản đồ đánh giá môi trường chiến lược 1/500 07 bộ 

7 Bản đồ quy hoạch san nền 1/500 07 bộ 

8 Bản đồ quy hoạch cao độ, toạ độ 1/500 07 bộ 

9 Bản đồ quy hoạch giao thông 1/500 07 bộ 

10 Bản đồ quy hoạch cấp điện 1/500 07 bộ 

11 Bản đồ quy hoạch chiếu sáng 1/500 07 bộ 

12 Bản đồ quy hoạch thông tin liên lạc 1/500 07 bộ 

13 Bản đồ quy hoạch cấp nước sinh hoạt 1/500 07 bộ 

14 Bản đồ quy hoạch thoát nước mưa 1/500 07 bộ 

15 Bản đồ quy hoạch thoát nước thải 1/500 07 bộ 

16 Bản đồ quy hoạch tổng hợp đường dây đường ống 1/500 07 bộ 

11. Tổ chức thực hiện: 

- Cơ quan phê duyệt: Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái. 

- Cơ quan thỏa thuận quy họach: Sở Xây dựng tỉnh Ninh Thuận. 

- Cơ quan thẩm định: Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng huyện. 

- Chủ đầu tư: Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện Bác Ái. 

- Cơ quan lập quy họach: Công ty TNHH tư vấn đầu tư xây dựng Sông Dinh. 



12 

 

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy định quản lý theo đồ án 

quy hoạch. 

Điều 3. Quyết định này làm cơ sở để lập dự án đầu tư xây dựng, kết cấu hạ 

tầng kỹ thuật; quản lý xây dựng theo quy hoạch và các việc khác có liên quan. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trưởng phòng Kinh tế và 

Hạ tầng; Trưởng phòng Tài chính-Kế hoạch; Trưởng phòng Tài nguyên và Môi 

trường; Chủ tịch UBND xã Phước Đại; và Cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký ban hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Xây dựng;  
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Lưu: VPUB (LĐ-CV); KT&HT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Ninh Thuận 

 


		ubnd_ba@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-21T08:08:49+0700


		2023-12-21T08:09:09+0700


		2023-12-21T08:09:23+0700


		ubnd_ba@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-21T08:09:37+0700




